Diário Oficial
Ano XII |  Nº 833 |  Macau, 12 de dezembro de 2014

EXECUTIVOPODER
DECRETO Nº 2175 /2014, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 72, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município, e,
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº. 1034/2010, de 27 de janeiro de 2010,
que trata da remição dos aforamentos constituídos após o advento do novo
Código Civil brasileiro, mediante aquisição do domínio direto por meio de
doação dos imóveis foreiros do Município,
CONSIDERANDO ainda a referida lei em seu Art. 2º, pelo qual a doação legal
dos terrenos foreiros do Município de Macau atende o interesse público de uso
e ocupação do solo urbano e sua conseqüente urbanização, bem como a regu-
larização da situação dos imóveis para fins de registro público, para conse-
cução de título definitivo a ser registrado no competente cartório de registro
de imóveis, em atenção ao artigo 1.227 do novo Código Civil Brasileiro,
DECRETA’
Art. 1° - Fica autorizada a doação de 01 terreno, localizado na RN 221 –
Distrito dos Posseiros, S/N – Macau/RN, com uma área de 17.725,67m2 e com
um valor venal definido em R$ 123.010,15(cento e vinte e três mil, dez reais e
quinze centavos), devidamente especificado na planta de localização em
anexo, tendo como beneficiário o  Sr. Antônio Heleno de Freitas CPF n°.
876.759.004-72 e RG nº 2.446.294– SSP/RN.
Art. 2° - O beneficiário acima referido deve providenciar a edificação no ter-
reno objeto desta doação dentro do prazo de cinco anos, a contar desta data,
sob pena de reversão do bem ao Patrimônio Público Municipal.
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau (RN), 11 de dezembro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento– Prefeito Municipal
Ailson Salustiano Targino-Secretario de Administração e Recursos Humanos

Relação de Servidores municipais aposentados em 30/11/2014.Ailson

Salustiano Targino- Secretário de Administração e Recursos Humanos

EXTRATO DE CONVÊNIO
Espécie: Convênio nº 015/2014 – CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU – CNPJ nº 08.184.434/0001-09. CONVENENTE: ARQUIDIO-
CESE DE NATAL – PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO - CNPJ nº
08.026.122/0018-07 – Objeto: Transferência de recursos financeiros, para as
despesas geradas pela Paróquia Nossa Senhora da Conceição, para atendimen-
to ao projeto de resgate da cultura, arte e religiosidade popular de Macau nas
festividades de sua padroeira. Valor Global R$ 79.900,00 (sessenta e nove mil
e novecentos reais) em 01 (uma) única parcela, que correrão à conta da
dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei
Municipal nº 1121/2013 - LOA, de 20 de dezembro de 2013, em favor da SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE TURISMO observadas as características a seguir
especificadas - Programa de Trabalho: 09.009.23.695-1102 - Natureza da
Despesa: 3390.39.00. Data da assinatura – 08 de novembro de 2014 –
Signatários: Concedente: Kerginaldo Pinto do Nascimento – CPF 828.614.714-
68. Convenente: Pe Lenilson Silva das Chagas – CPF 021.048.784-46.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Espécie: Convênio nº 014/2014 – CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU – CNPJ nº 08.184.434/0001-09. CONVENENTE: LIGA
DESPORTIVA MACAUENSE - LIDEM – CNPJ nº 08.117.087/0001-93 –
Objeto: Transferência de recursos financeiros, para as despesas geradas pela
LIGA DESPORTIVA MACAUENSE - LIDEM, para o atendimento das ativi-
dades desportivas do ano de 2014 das seguintes competições: CAMPEONATO
MUNICIPAL SUB-13 COM QUINZE EQUIPES E ADULTO COM DOZE
EQUIPES. O valor global do presente convênio é de R$ 39.280,00 (trinta e
nove mil duzentos e oitenta reais), serão alocados de acordo com a seguinte
classificação: R$ 39.280,00 (trinta e nove mil duzentos e oitenta reais), cor-
rerão à conta da dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado
pela Lei Municipal nº 1121/2013(LOA), de 20 de dezembro de 2013, em favor
da Secretaria Municipal de Desporto, observadas as características abaixo
especificadas: a. Programa de Trabalho: 08.008.27.812-1097; destinados à
execução total das atividades constantes no plano de trabalho. Data da assi-
natura – 01 de setembro de 2014 – Signatários: Concedente: Kerginaldo Pinto
do Nascimento – CPF 828.614.714-68. Convenente: Genildo de Sousa Lima –
CPF 035.376.774-30.

AVISO AOS LICITANTES
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 025/2014
DATA DA REALIZAÇÃO: 24/12/2014
HORA: 08 (OITO) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para con-
tratação de empresa para prestação de serviços diversos referentes à organiza-
ção das festividades do festividades do final do ano 2014, promovido pela
Secretaria Municipal de Turismo do Município de Macau/RN. O original do
Edital do certame em epígrafe estará à disposição do interessado em partici-

Comissão Permanente de Licitação

par da sessão de licitação, no horário das 08 às 13 horas, na Sala da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau, Palácio João
Melo, localizado na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN – CEP
59.500-000, para que seja realizada fotocopia por conta do interessado.
Macau/RN, 11 de dezembro de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 026/2014
DATA DA REALIZAÇÃO: 24/12/2014
HORA: 11 (ONZE) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para con-
tratação de empresa para aquisição de fogos de artifícios para realização de
show pirotécnico no Réveillon 2014, no Município de Macau/RN. O original
do Edital do certame em epígrafe estará à disposição do interessado em par-
ticipar da sessão de licitação, no horário das 08 às 13 horas, na Sala da
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Macau, Palácio
João Melo, localizado na Rua Barão do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN –
CEP 59.500-000, para que seja realizada fotocopia por conta do interessado.
Macau/RN, 11 de dezembro de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 027/2014
DATA DA REALIZAÇÃO: 24/12/2014
HORA: 13 (TREZE) horas
O Pregoeiro da PMM comunica que realizará Pregão Presencial para con-
tratação de shows musicais, a nível local e regional, para animarem as festivi-
dades do final do ano 2014, promovido pela Secretaria Municipal de Turismo
do Município de Macau/RN. O original do Edital do certame em epígrafe
estará à disposição do interessado em participar da sessão de licitação, no
horário das 08 às 13 horas, na Sala da Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Macau, Palácio João Melo, localizado na Rua Barão
do Rio Branco, 17, Centro – Macau/RN – CEP 59.500-000, para que seja real-
izada fotocopia por conta do interessado.
Macau/RN, 11 de dezembro de 2014.
Fagner Luiz Teodósio de Oliveira
Pregoeiro-PMM

EXTRATO DE ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL 022/2014 (Aditivo)
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN
CONTRATADA: LABMED COM DE ART MED. E LABORATORIAIS LTDA. –
ME
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Segunda
– Do Preço, em seu subitem 2.8 – do contrato administrativo inicialmente fir-
mado em 18 de agosto de 2014, que passa a ser lida com a seguinte redação.
VALOR DO ADITIVO: R$ 30.910,20 (trinta mil novecentos e dez reais e vinte
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10.010.10.301.0010.1128 – Programa Saúde Bucal (Convênio com Governo
Federal)
10.010.10.301.0010.1134 – Material Odontológico para Consumo
ELEMENTOS DE DESPESA: 3390.30.00 – Material de Consumo
FONTE: Recursos Próprios – PMM e Recursos do Governo Federal
VIGÊNCIA: Permanece inalterada.
Macau/RN, 12 de novembro de 2014.
ASSINANTES:
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO MUNICIPAL
Érika Ramos da Cunha
Pela Contratada

EXTRATO DE ADITIVO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL 001/2014 (ADITIVO
01)
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU/RN
CONTRATADA: AJF INCORPORAÇÃO, CONSTRUÇÃO & LOCAÇÃO LTDA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto alterar o subitem 1.2, da
Cláusula Primeira – Valor Contratual – do Contrato administrativo, inicial-
mente firmado em 29 de maio de 2014, que passa a ser lida com a seguinte
redação.
VALOR DO CONTRATO: O Valor contratual de R$ 2.591.138,98 (dois milhões
quinhentos e noventa e um mil cento e trinta e oito reais e noventa e oito cen-
tavos), fica aditado em 12,83%, sendo R$ 332.390,47 (trezentos e trinta e dois
mil trezentos e noventa reais e quarenta e sete centavos), referentes à ade-
quação da obra, passando a vigorar o valor total de R$ 2.923.529,45 (dois mil-
hões novecentos e vinte e três mil quinhentos e vinte e nove reais e quarenta
e cinco centavos), de acordo com as planilhas de adequação e parecer técnico
apresentados, e com base no disposto no art. 65, inc. I, alínea “b” c/c §1º, da
Lei nº 8.666/93, em sua atual redação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.010.10.302.0010.1149 – Secretaria
Municipal de Saúde/Construção e Manutenção de UPA
ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.51 – Obras e Instalações
FONTE: Recursos Próprios – PMM e Convênio c/Governo Federal – Recurso
Federal
VIGÊNCIA: Permanece inalterada.
Macau/RN, 03 de novembro de 2014.
ASSINANTES:
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITO
Jacqueline Thé Bonifácio Freire
AJF INCORPORAÇÃO, CONSTRUÇÃO & LOCAÇÃO LTDA.

EXTRATO DE ADITIVO
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 003/2014

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU
PREGÃO PRESENCIAL 003/2014
CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: FRANCISCO NAZARENO COSTA DA ROCHA-ME
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Segunda

Nome Tipo
Data

Concessão Valor Inicial

Paulo Maria de Oliveira
Figueiredo

Apos. p/ Tempo de
Contribuição - Especial 01/12/2014 R$ 1.474,96

Maria das Graças Celso
Apos. p/ Tempo de
Contribuição - Especial 01/12/2014 R$ 1.687,22

Raimundo Emídio da Silva
Apos. p/ Tempo de
Contribuição - Especial 01/12/2014 R$ 1.537,74

Antonio Carlos dos Santos
Apos. p/ Tempo de
Contribuição - Especial 01/12/2014 R$ 1.599,70

LEGISLATIVOPODER

Oficial
Ano XII |  Nº 833 |  Macau, 12 de dezembro de 2014 02Diário

– Do Preço, em seu subitem 2.8 – do contrato administrativo inicialmente fir-
mado em 26 de março de 2014, que passa a ser lida com a seguinte redação.
VALOR DO CONTRATO: Ao valor inicialmente contratado de R$ 34.756,50
(trinta e quatro mil e setecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos),
fica aditado em 24,80%, no valor de R$ 8.622,79 (oito mil seiscentos e vinte e
dois reais e setenta e nove centavos), ficando o valor total de R$ 43.379,29
(quarenta e três mil trezentos e setenta e nove reais e vinte e nove centavos),
com base no disposto na Lei 8.666/93, art. 65, inc. I, alínea “b” c/c § 1º do
mesmo diploma legal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
3.3.90.30 – Material de Consumo
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2014.
Macau (RN), 05 de novembro de 2014.
ASSINANTES:
Oscar José Paulino de Souza
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU
Francisco Nazareno Costa da Rocha
PELA CONTRATADA